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1) MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Od začátku svého studia se věnuji knihám. Kniha je pro mě výtvarné

dílo a kdykoli vezmu nějakou do ruky, snažím se ji tak vnímat. Je to

předmět s bohatou historií a svou vlastní identitou. Má neuvěřitelnou

moc, protože nám pomáhá utvářet naše postoje a názory, učí nás

poznávat svět.

Díky studiu jsem si také začala uvědomovat, že kniha je v podstatě

systematicky propracovaná struktura, staví se od základů jako nějaká

budova a musí být promyšlená od začátku až do konce, aby se nám

nakonec nezhroutila.

V magisterském studiu jsem se začala blíže seznamovat s ilustrací.

Když jsem studovala Knižní vazbu, můj bakalářský obor, ke knize

jsem přistupovala vždy spíše jako k objektu. Objevila jsem kouzlo

techniky vyřezávání z papíru, kterou jsem dále rozvíjela. Mou první

knihou, kde jsem použila čistě ilustrace v technice akvarelu, byla

Tajemství zahrady, kterou jsem vytvořila jako svoji klauzurní práci ve

třetím ročníku bakalářského studia. Jednalo se o tzv. Pop-up knihu,

tedy knihu s prostorovými ilustracemi. Prostorová kniha mě vlastně

zajímala od začátku mého studia na této škole, ale myslím, že právě

tato kniha ve mně vzbudila skutečný zájem o tuto formu knih.

Velkou zkušenost pro mě znamenala spolupráce s firmou Reus1.

Vytvářela jsem pro ně ilustrovanou pop up knihu na motivy příběhu

od Hanse Christiana Andersena Sněhová královna. Měla jsem díky

tomu možnost poznat, co vše obnáší příprava takovéto knihy.

V magisterském studiu jsem se tomuto typu knih příliš nevěnovala.

Pracovali jsme na různých projektech (od plánování výstav až

1 REUS, s. r. o. – dodavatel komplexních zasilatelských a vázacích služeb v Evropě
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k tvorbě komiksů pro společné výstavy či jako součást výukových

materiálů pro nakladatelství Fraus), ale knihy jsme měli možnost

vytvářet v rámci klauzurních prací, a protože jsme si mohli volit vlastní

náměty, pokračovala jsem v tvorbě prostorově pojatých knih řešených

formou vyřezávání z papíru. Tak vznikly moje autorské knihy

Květomluva (herbář a příběhy o květinách), Obrázky domova (kniha

vytvořená výběrem kapitol z knihy Krajiny domova od Václava Cílka)

a Rýmovánky (malá knížka hádanek o zvířátkách).

Měla jsem možnost dělat i čistě ilustrované knihy, kde jsem nejčastěji

volila techniku akvarelu. Byly to knihy zejména pro děti. V této

technice jsem zpracovala krátkou veršovanou říkanku od Františka

Hrubína Kuřátko a obilí. Byla to moje oblíbená dětská knížka a já jsem

opravdu moc ráda, že jsem měla možnost si ji výtvarně zpracovat

podle sebe. Byla to také možnost vrátit se zase na chvíli do dětství a

pro mě i první větší kontakt s ilustrací pro děti.

Kromě tvorby knih jsem ale byla také vděčná za možnost nahlédnout

do světa tvorby komiksů. Nemyslela jsem si, že by mě to mohlo bavit,

přišlo mi to příliš složité. Ale opravdu se mi líbilo vyprávět příběhy

formou okýnek. Byla to pro mě nová zkušenost, protože člověk musí

přemýšlet, co chce vlastně říct a hlavně jak to říct formou obrázků.

Občas mi docela dlouho trvalo, než jsem se dostala na správnou

cestu. Výsledkem byly ale moje první komiksové příběhy například o

Jaroslavu Seifertovi nebo kapitola z dějin průmyslové revoluce.

Myslím, že jsem získala cenné zkušenosti, které budu mít snad

příležitost ještě někdy využít.
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2) TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE

Mé rozhodnutí zvolit si za téma diplomové práce prostorovou knihu

ovlivnila má dřívější zkušenost s tvorbou této formy knihy. Prostorová

kniha mi umožnila posunout ilustraci do jiného rozměru,

z dvourozměrného formátu do trojrozměrného. Vyniká tím také další

hodnota knihy a tím je moment interakce. Velice mě vždy bavila

možnost propojení ilustrace s prostorem a pohybem, ale také

možnost stát se na chvíli architektem a postavit si z papíru vizi svého

vlastního světa.

INSPIRAČNÍ ZDROJE

„Nejlepší 3D kniha je taková, na které to předem nepoznáte. Její

úspěch závisí na vynalézavosti, s jakou je schopna ukrýt své

„neknižní“ vlastnosti.“

Ačkoli se technické postupy z trojrozměrných, takzvaných „pop-up“

knih těší největší oblibě v dětské literatuře, spektrum jejich uplatnění

je mnohem širší. Skládačky nemusí sloužit jen k dokreslení

pohádkových příběhů, mohou i vzdělávat, potěšit při narozeninách,

opticky klamat anebo taky pěkně vyděsit.2

Když se řekne Pop-up kniha nebo také 3D kniha musím zmínit jméno

Vojtěch Kubašta3, který dal tomuto oboru jméno. Svět knihy neustále

vylepšoval novými nápady a vybudoval tak svému jménu

i prostorovým knihám renomé po celém světě. Právem je právě on

považován za průkopníka pop-up knih po celém světě. Jeho knihy se

staly díky spolupráci s podnikem Artia4 exportním zbožím a byly

2 https://www.materialtimes.com/vsimame-si/pop-up-papirova-dobrodruzstvi-ve-tretim-rozmeru.html
3 Vojtěch Kubašta (1914 – 1992) – český výtvarník, grafik, malíř a papírový inženýr
4 Artia (1953 – 1990) – podnik pro zahraniční obchod a cizojazyčné nakladatelství zaměřené na
populárně – naučnou literaturu, knihy o umění a literaturu pro děti a mládež
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vydávány ve 37 jazykových mutacích. Mezi nejznámější patří knihy

Cvrček a mravenci, Jeníček a Mařenka nebo Zlatovláska.

Ovšem u nás nebyly bohužel téměř k dostání. Publikovalo se jen

několik titulů a i proto je Vojtěch Kubašta známý spíše jen jako autor

vánočních prostorových betlémů.

Nemůžu zde také nezmínit prostorové vydání knihy Malého prince od

Antoina de Saint-Exupéryho, která je dílem francouzského studia

Gerarda Lo Monaco a papírovaného inženýra Bernarda Duisita.

Nemůžu popřít, že právě tato publikace se pro mě stala cenným

zdrojem inspirace. Prostorové prvky v této knize jsou skvěle

vymyšlené a podtrhují příběh svou hravostí.

Toto dílo ve mně vzbudilo nadšení a chtěla jsem zjistit o podobných

knihách více informací.

Velmi se mi líbila interaktivní japonská kniha Motion Silhouette, jejímiž

autory jsou Megumi Kajiwara a Tathuhiko Nijima. Uvnitř každé

dvojstrany jsou siluety, které po nasvícení dotvářejí příběh svými

stíny5.

Za velmi zajímavou a originální považuji také 3D knihu francouzské

grafičky a ilustrátorky Marion Bataille. Abeceda v její knize ABC3D je

zábavná a nepředvídatelná6.

V zahraničí je tento druh knih skutečně populární a trh s nimi velmi

rozšířený. Dokládá to i fakt, že formou prostorové knihy byly vydané

snad všechny klasické příběhy a pohádky, od Alenky v říši divů,

Karkulky, Perníkové chaloupky až třeba po Malou mořskou vílu či

Letopisy Narnie. V této formě ale vycházejí i knihy naučné, třeba

o dinosaurech, o lidském těle atd.

Všechny tyto knihy byly pro mě velmi inspirativní hlavně po stránce

5 https://www.materialtimes.com/vsimame-si/pop-up-papirova-dobrodruzstvi-ve-tretim-rozmeru.html
6 https://www.materialtimes.com/vsimame-si/pop-up-papirova-dobrodruzstvi-ve-tretim-rozmeru.html
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technické. Je neuvěřitelné, kam až lze zajít a co všechno je možné

z papíru postavit. Naproti tomu výtvarné pojetí některých knih bych

raději nekomentovala. Bohužel velmi snadno se zde dá sklouznout ke

kýči. V dětských očích jsou ale tyto knihy přesto dokonalé, protože se

na jejich stránkách mohou učit a zároveň si také hrát.

Cílem mé práce bylo vytvořit ilustrovanou prostorovou knihu pro děti,

která bude syntézou textu, obrazu a prostorově řešených ilustrací.


[…]


v tisku se objevovala světlá místečka. Musím přiznat, že se mi tato

nedokonalost vlastně docela líbila a někdy působila dokonce velmi

příjemně. Ve svých ilustracích ale používám hodně tmavých a plných

ploch a to mě utvrdilo v přesvědčení, že v konečném výsledku by

tohle prostě nefungovalo. Musela jsem tedy vymyslet náhradní řešení
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a tím byl právě papír Flora, který jsem už znala a se kterým jsem měla

už v minulosti možnost pracovat. Bohužel ani tady se to neobešlo bez

problémů. I když tisk vyšel velmi pěkně, vzápětí se ukázalo, že

s papírem si příliš nerozumí v případě, že se musí přehýbat a skládat.

Nestávalo se mi to vždy, ale občas se tisk na přehybu trošku ošoupal.

Jednotlivé ilustrace jsem pro tisk připravovala a upravovala

v programu Adobe Photoshop. Z důvodu, že jsem se rozhodla

nechávat bílé plochy na jednotlivých stránkách, bylo nutné všechny

tyto „bílé“ plochy v počítači vyretušovat a odstranit, aby při tisku vyšly

čistě bílé. Ilustrace jsem skenovala na školním skeneru pro formát

A3, abych nemusela jednotlivé ilustrace poté skládat dohromady.

Skenovala jsem na 400 dpi. Vím, že pro kvalitní tisk stačí skenovat

na 300 dpi, ale jsem takto zvyklá.

Nejvíce problematická byla samotná úprava ilustrací. Když už jsem

měla vše upravené, vyretušované a připravené k tisku, ukázalo se, že

barvy skenů vůbec neodpovídají charakteru mých ilustrací. Vše

vycházelo příliš tmavé, temné a jakoby úplně bez života, mrtvé.

Původní veselost byla úplně pryč.

Tak jsem tedy musela začít od znovu. Bylo potřeba každou

jednotlivou ilustraci upravit ve Photoshopu tak, aby se alespoň trochu

blížila původním ilustracím. Barvy jsem upravovala v křivkách, a jak

se ukázalo při dalším tisku, barvy vyšly dobře. Už to bylo o něčem

jiném. Samozřejmě nevyšly dobře všechny, bylo potřeba některé

části ještě barevně doladit a nechat vytisknout znovu, ale už jsem se

alespoň dostala na správnou cestu.

Celá kniha je tištěna digitálním tiskem a je svázaná harmonikovou

vazbou, kterou používám na každou svoji knihu. Umožňuje mi to

nedělat si starosti s pořadím stránek, protože tady jsou základem

dvoustránky přichycené k sobě.
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Kniha je do desek pevně zavěšena, protože vzhledem k velkému

počtu stránek jsem měla obavu, aby se jen volně zavěšený blok

v deskách při manipulaci s knihou nepoškodil.

Všech 24 stran je k sobě ve hřbetu přichyceno proužky papíru, které

umožňují snadné prohlížení a zároveň zabraňují rozpadnutí bloku.

Před pevným zavěšením do desek jsem hřbet ještě zpevnila dvěma

proužky gázy, aby blok držel tvar a umožnil mi tak snadnější

manipulaci při jeho zavěšování do desek. Také předsádky jsem na

jedné straně u přehybu zpevnila silnějšími proužky papíru. Chtěla

jsem mít jistotu, že blok knihy se v deskách udrží a nedojde

k poškození v místech, kde je kniha nejvíce namáhána.

Svou diplomovou prací jsem chtěla přispět do odvětví knižní tvorby,

které u nás není tak rozšířené jako v zahraničí. Myslím, že prostorové

knihy mají u dětí budoucnost, protože jim otevírají, díky své

prostorovosti, třetí rozměr a dodávají tak knize další možnosti jak

pracovat s příběhem. Zábavnou formou spojuje ilustrace s prostorem

a pohybem a dítě se tak nejen učí, ale má možnost si zároveň i hrát

a objevovat.

Takovou knihu jsem se také chtěla pokusit vytvořit. Můj příběh je sice

jednoduchý, ale o složitost mi nešlo. Chtěla jsem ukázat, že možnosti

prostorových prvků a prostorových knih jsou opravdu bohaté.

Jestli má moje práce pro daný obor nějaký význam zatím nemohu

posoudit, pro mě to byla ale neuvěřitelná zkušenost. S každou knihou

se učím něco nového. Tato práce mě posunula zase

o pěkný kus dopředu a ukázala mi další cestu pro moji knižní tvorbu.

Mohu jen doufat, že má kniha zaujme i čtenáře.
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6) RESUMÉ

As a theme of my diploma thesis I chose the theme of illustrated pop-

up book. I decided for this topic because I am interested in this type

of books very much.

My book tells a story about a way. The main character is a small

mouse. She is very curious. One day she catches a sight in a distance

something shining and her curiosity leads her on the way full of

unexpected meetings and adventures.

The book is full of coloured illustrations which I created by water –

colour technique. I directed to use merry lively colours, because this

book is determined for children. A dominant colour is green, as

I chose, because this story takes place outside.

This colour is repeated on pages of the whole book in various shades.

I tried very much not to repeat the same colours on separate and to

make a pleasant harmony – all colours together.

The book contains 22 double pages where mainly outside world is

dominated. The mouse is small animal, so that I could allow to make

everything larger. It looks like the seeing by mouse´s eyes.

The pages with illustrations are completed with a part of text which

does not appear on all double pages. I decided to let some pages

without text, to be able to make more spacious illustrations.

Separated double pages are solved with help of spatial illustrations

with a few movable elements, which atracts all readers to a story.

My aim was to make an entertaining double pages with a moment of

surprising. That is why I tried to use diverse spatial and movable

method of solution.

This pop up book allows me to take illustration on other way. I had to
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try to get into it a space, a movement and to bring illustration to the

third dimension. In this way is made another value of book, because

moments of interaction can get into it and especiallly children will

appreciate it.
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