Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Malý myší příběh

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Eva Majerová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace**

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): akad. mal. Barbora Kyšková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Vytčený cíl, vytvořit ilustrovanou prostorovou knihu pro děti, autorka BcA. Eva Majerová zcela jistě splnila. Z celého definitivního zpracování knihy je vidět velké okouzlení možnostmi, které právě prostorová ilustrace skýtá.

Lze konstatovat, že využití 3D techniky je opravdu maximální. Každá dvoustrana v sobě ukrývá několik možností akcí. Jistě bude tato knížka velmi atraktivní a zábavná pro hravé dětské čtenáře, což by mělo být především hlavním cílem všech knih určených dětem.

Příběh autorka sama upravila sama s použitím námětu pohádky V. Štovička. Dobře ho zvolila vzhledem ke svému zaujetí pro technickou stránku zpracování knihy.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Ilustrátorka zvolila v podstatě klasickou techniku práce s akvarelem, se kterou měla zkušenosti z předešlých realizací. Velkou pozornost však věnovala technickému zpracování prostorových ilustrací. Velmi promyšleně zkoumala možnosti a specifika 3D knih.

Po vytvoření potřebného storyboardu promýšlela kompozice samotných dvoustran. Věnovala se velmi pečlivě a důkladně maketám, což byl jistě velmi zdoluhavý, ale naprosto nevyhnutelný proces. Poté, co vytvořila akvarelem jednotlivé segmenty ilustrací, bylo třeba hotové obrázky naskenovat a připravit k tisku na jednotlivých arších papíru.

Specifikum práce potom spočívalo hlavně v důkladné přípravě a ruční práci s papírem – řezání, skládání, vystřihování, lepení.

Volba vhodného papíru byla další důležitou součástí autorkou vytčeného úkolu. Jeden druh papíru zvolila ilustrátorka k malbě akvarelem, s přihlédnutím k vybrané technice, jiný potom k digitálnímu

tisku. Upravovala jednotlivé ilustrace pro tisk v programu Photoshop. Také bylo třeba upravovat barevnost ilustrací tak, aby co nejvíce souzněla s originály.

Tisk zvolila autorka digitální.

Vazba knihy je harmoniková, pro tento typ knih vhodná.

Zásadní ovšem pro celý výsledek práce byla důkladná promyšlenost a pečlivá příprava.

3. Přínos práce pro daný obor

Souhlasím s ilustrátorkou, že prostorové knihy mají budoucnost. Dnes, kdy jsou skoro všechny děti vybaveny posledními technologickými „hračkami“, je bohužel těžké je zaujmout tradiční dětskou literaturou.

3D knihy mohou proto být pro malé čtenáře přitažlivé a inspirativní.

Autorka opravdu ukázala na bohaté možnosti prostorových prvků v těchto knihách.

4. Silné stránky díla

Asi nejvýraznější stránkou diplomové práce Evy Majerové je technická náročnost a důmyslnost prostorového řešení knihy. To je jistě výsledek autorčiny náročnosti k sobě samé. Ilustrátorka dokázala svou velkou představivostí, že dovede zaujmout dětské čtenáře a možná nejen je.

Je na místě zmínit některé další povedené prvky této diplomové práce.

Je to například půvabně jednoduchá obálka s dobře zvoleným písmem.

Také velmi dobře zvládnutá práce s technikou akvarelu, střídání a jemná barevnost, která pomáhá dotvářet atmosféru přírodních námětů.

Ilustrátorka také dobře pracuje s kompozicí, bílými plochami pozadí a vhodně zvoleného písma.

Sama Eva Majerová píše v teoretické části práce, že knihu považuje za samostatné výtvarné dílo. Je zcela zřejmé, že se jí tento záměr povedl splnit.

5. Slabé stránky díla

Mám však také několik připomínek k výtvarnému projevu. Zatímco přírodní motivy (rostliny, voda atd.) autorka tvoří s jistotou a lehkostí, cítím nesourodost ve ztvárnění lidských i zvířecích postav příběhu. Jako by se nemohla rozhodnout o míře stylizace těchto bytostí. Přebíhá od určité líbivosti (myška, žába) až k naturalistickému zobrazení, například hada. Nejproblematičtější se jeví ztvárnění dětských postav.

Mohlo by se zdát, že jsou to v objemu celé práce nevýznamné nedostatky, přesto je třeba je zmínit. Další připomínka, která může být naopak pro někoho plusem, se týká snad až příliš bohatého využití prostorových řešení. Je pochopitelné okouzlení technickými možnostmi, vždyť kniha je primárně určena malým dětem a ty okouzleny jistě budou.

Přesto cítím, že by knížce prospělo občasné prostřídání prostorově náročných scén s těmi jednoduššími a nechat občas působit samotné ilustrace, které mají potenciál zaujmout svoji poetickou atmosférou.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Především je třeba opravdu ocenit náročnost celé diplomové práce. Je zcela zřejmé, že Eva Majerová zpracovala svoji 3D knihu s obrovskou představivostí, velkým zaujetím a neustálou myšlenkou na to, komu je kniha především určena, to je dětem. Ty jí jistě rády odpustí pár drobných nedostatků. Ony je

vlastně ani nebudou vnímat, protože je zcela jistě pohlí celá atmosféra příběhu a také kolik jim knížka skýtá možností ke hře.

Kniha jako celek je působivá a zdařilá. Přece jen mi ale chybí trochu víc výtvarné osobitosti, kterou převyšuje v originalitě prostorová stránka řešení.

A protože nelze udělit hodnocení mezi výborně a velmi dobře, hodnotím tedy známkou velmi dobrou. Dlouho jsem hodnocení zvažovala i s ohledem na obrovský a obdivuhodný objem celé práce, který je na výsledném díle znát. Pak ale s přihlédnutím na specializaci autorky, to je ilustrace, převážily mé připomínky k výtvarnému projevu.

Jsem ale přesvědčena, že kdyby mohly tuto knihu hodnotit zároveň dětská čtenářka, obdržela by Eva Majerová výbornou. I já si ještě pamatuji na okouzlení a listování knihami V.Kubašty.

Přeji ilustrátorce, aby si zachovala ten náročný a poctivý přístup k vlastní práci a hlavně hodně zajímavých a inspirativních výtvarných projektů.

Datum: 10. 8. 2017

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný